中 国 民 间 中 医 医 药 研 究 开 发 协 会
中 国 生 命 关 怀 协 会
中 国 民 族 卫 生 协 会
中 国 中 医 药 信 息 学 会

关于召开（2021）中医中药守正创新高峰论坛
的通知 （第一轮）

中医药是中华文明的瑰宝，为增进人民健康做出了重要贡献。习近平

总书记多次对中医药工作做出重要指示，强调传承精华守正创新，为建设

“健康中国”贡献力量。2019 年 10 月，中共中央和国务院印发《关于促

进中医药传承创新发展的意见》，国务院召开“全国中医药大会”。2021

年 3 月，国务院印发了《关于加快中医药特色发展的若干政策措施》。党

和国家将中医药发展全面纳入国民经济和社会发展总体框架统筹安排，坚

持以人民健康为中心，通过加强制度设计，完善政策保障、创新发展模

式、夯实基层基础等举措，不断提升中医药服务能力，推动形成了中医药

全面发展新格局。

2021 年是中国共产党百岁华诞，“十四五”时期是我国深入实“健康

中国”建设的关键期。为了深入学习习近平总书记关于中医药工作的重要

论述，贯彻落实中医药发展国家战略，研究交流传承精华、守正创新的思

路与经验，报告中医药政策规划，努力将四川天府新区的“中华传统医学

应用生态天府城”建设成为国际知名、中国一流、独具特色，融中医药、

大健康、民族文化和巴蜀特色为一体的中医药产业巨擘，我们决定于 2021

年 11 月 27 日在四川省成都市举办“首届（2021）中医中药守正创新高峰

论坛”。现将有关事项通知如下：

一、论坛的主题

岐黄德馨·大医毅行

——首届（ 2021 ）中医中药守正创新高峰论坛

二、大会组织机构

（一）指导单位：四川省中医药管理局

四川天府新区管理委员会

（二）主办单位：中国民间中医医药研究开发协会

中国生命关怀协会

中国民族卫生协会

中国中医药信息学会

（三）承办单位: 中国民间中医医药研究开发协会中医药产业创新发展

专业委员会

太和古方（成都）中医药科技有限公司

（四）协办单位: 四川省中医药发展促进会

四川省科学养生促进会

四川省医院协会

三、大会主要内容

（一）开幕式。全国人大和全国政协领导，国家及四川省卫生与中医药

部门领导，健康及中医医药研究社会组织负责人；有关部委局老领导，两

院院士，国医大师；四川天府新区领导等出席开幕式并致辞。

（二）中国工程院院士，国医大师，著名专家和企业家等，围绕当前中

医药和大健康领域政策方针、重点热点、重大项目、重要研究课题等做主

旨报告和政策解读。

（三）“中医中药守正创新高峰论坛”永久会址项目启动、太和古方中

医药研究院授牌、中国民间中医医药研究开发协会中医药产业创新发展专

业委员会成立授牌、天府新区中医药创新发展实践基地授牌、守正创新高

峰论坛常务理事单位授牌。

（四）四川省天府新区传统医学应用生态天府城项目启动仪式。

（五）太和古方集团做“中医中药文化传承与产业创新发展”专题分

享。

（六）首届中国中医中药守正创新发展主题论坛。

（七）首届全国中医药界“杏林献宝”活动暨 2021 年首届“杏林鉴

宝”活动发布会，基层和民间中医药名师名家分享交流中医专科专病特色

疗法和养生保健适宜技术。

杏林献宝——中医药独特临床技术交流演示项目：

1、著名风湿病类风湿病专家吳英萍教授临床经验报告；

2、著名刮痧专家张秀勤教授中医全息刮痧技术报告与演示；

3、四川省中医院原院长曾桂芳教授治疗儿童性早熟经验报告；

4、著名罐疗专家王静会长拔罐技术报告与演示；

5、独特保健技术“真气运行”专家李天晓会长技术报告与演示；

6、著名海派小儿推拿大师金义诚教授技术报告与演示；

7、四川省中医院原院长罗才贵教授中医推拿独特技术报告与演示；

8、国家中医药管理局“中医适宜技术‘钩活术’”发明人魏玉锁院

长钩活术治疗颈腰椎疾病经验报告；

9、林忠亦医师耳穴（多种耳穴外治法）治疗高血压、失眠与青少年

近视临床经验报告；

10、中医药治疗农药中毒经验报告。

（八）太和古方集团品牌答谢“太和之夜”主题晚会暨首届“杏林献

宝”优秀中医独特技术荣誉证书颁发仪式。

四、拟邀嘉宾

本次大会将邀请全国人大和全国政协领导，国家卫生健康委员会，国

家中医药管理局，中国中医科学院；四川省中医药管理局，中国民间中医

医药研究开发协会、中国生命关怀协会、中国民族卫生协会、中国中医药

信息学会的领导；邀请中国工程院与中国科学院院士、国医大师和医学专

家等。

五、参会对象

（一）党政、卫生、科技、中医药、文化等相关部门领导；

（二）卫生、医药和健康领域专家、学者，中医中药企业事业机构的专

业人员和管理人员；

（三）医疗、医药、中医中药教育与科研、中药种植生产、健康养生、

养老康复、金融投资等领域各类合作机构和个人；

（四）大会主办单位的理事与会员；

（五）有关媒体与记者。

六、大会安排

（一）会议时间

会议定于 2021 年 11 月 27 日，在四川省成都市天府国际会议中心召

开。详细地址：四川省成都市天府新区蜀州路 3333 号。

（二）会务费用

本次论坛不收取会议代表的会务费。会议期间（11 月 27 日）统一安

排午餐和答谢晚会（晚会内容丰富多彩，让您在品尝四川美食的同时欣赏

巴蜀特色节目，同时主办方推出有奖互动等精彩环节，共享美好时

光！），交通及住宿等其他费用自理。

七、认真做好新冠肺炎防控工作

高度重视并切实做好新冠肺炎防控工作。所有参会人员必须持有“健

康通或健康宝”并显示为绿码，才可进入会场。14 天内从境外入境人员和

高风险地区人员及其密切接触者不得参会。参会人员进入会场全程佩戴口

罩。有发热，咳嗽等呼吸道症状者须第一时间向会务组报告。

温馨提示：出席大会的代表请携带身份证和口罩，着装整洁，注意仪

表自觉遵守大会管理规定，并留意天气预报。

论坛秘书处联系人：

（北京） 王丹宇 13146738440

雷 宇 18601292646

（成都） 段小婷 13408524933

张玉发 17364804282

附件：报名回执表

参会回表

单位名称

通讯地址

姓名 性别 职务 联系方式

住宿要求 标准间□ 单人间□ 无需住宿□

晚会参与 是□ 否□

回执邮寄地址：

四川天府新区华府大道1号蓝润置地广场T1写字楼1906室

段小婷（收） 联系电话：13408524933

电子邮箱：duanxiaoting@taihegufang.com